
OGGETTO: Lavori  della  Centrale  Operativa  Territoriale  (COT)  di  Breno  -  DGR XI/
6426/2022 “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR - Missione 6
Component 1 e Component 2 e PNC - Approvazione del Piano Operativo
Regionale (POR) e contestuale individuazione degli interventi, con riparti-
zione delle corrispondenti quote di finanziamento PNRR/PNC - Individua-
zione dei soggetti attuatori esterni”. - All.1:  Autorizzazione al subappalto
alla Furloni Costruzioni srl e alla Tecnoclima snc.

CUP: C77H22000510006

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dr Maurizio Galavotti

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr.ssa Roberta Chiesa

del Direttore Amministrativo: Dott Guido Avaldi

del Direttore Socio-Sanitario: Ing Maurizio Morlotti



L’anno 2023, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3  del  D.Lgs n.502/1992,  così  come risulta modificato con
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XI/1085 del 17.12.2018, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
- con DGR n.XI/6426/2022 del 23.5.2022 ad oggetto: “Piano Nazionale di Ripresa e

Resilienza PNRR - Missione 6 Component 1 e Component 2 e PNC - Approvazione del
Piano Operativo Regionale (POR) e contestuale individuazione degli interventi, con riparti -
zione delle corrispondenti quote di finanziamento PNRR/PNC - Individuazione dei soggetti
attuatori esterni” la Giunta Regionale suddivideva le quote di finanziamento a carico di
PNRR ed in particolare, € 17.480.575,00 per “COMPONENT 1 - MISSIONE 6 - C1 1.2.2
“Implementazione di un nuovo modello organizzativo: Centrali Operative Territoriali”;

- con  decreto DGW n.11697/2022 la Regione Lombardia, così come previsto dalla
DGR n.XI/6426/2022, assegnava e impegnava la somma complessiva di € 17.480.575,00;

- con decreto n.679/2022, si prendeva atto della DGR n.XI/6426/2022 e del decreto
DGW  n.11697/2022,  relativamente  all’individuazione  e  al  finanziamento  della  Centrale
Operativa Territoriale di Breno;

- con il medesimo decreto si affidavano, mediante adesione alla convenzione ARIA_
2021_902 “Servizi di progettazione”, gli incarichi di progettazione della medesima Centrale
Operativa Territoriale;

- con Ordinativo di Fornitura n.157887387 veniva affidato alla società A&I Proget-
tazione Integrata SCARL, l’incarico di progettazione esecutiva;

-  con decreto n.131/2023 per le motivazioni ivi indicate e qui da intendersi integral-
mente riportate, richiamate e trascritte, venivano approvati gli atti di gara relativamente ai
lavori per la realizzazione della Centrale Operativa Territoriale di Breno;

-  con decreto n.158/2023 per le motivazioni ivi indicate e qui da intendersi integral-
mente riportate, richiamate e trascritte, veniva affidata l’esecuzione dei lavori per la realiz-
zazione della Centrale Operativa Territoriale di Breno, alla Bignotti e Moscardi snc di Mo-
scardi Aldo e Bignotti Michela con sede in Piancogno (Bs);

- con  nota registrata al prot.ASST al n.6370/23 il 16.3.2023, la  Bignotti  e Moscardi
snc inoltrava istanza per l’autorizzazione al subappalto per la realizzazione:
a) delle opere edili categoria SOA OG1, alla Furloni Costruzioni srl con sede in via Ruc n.
1 a Esine (Bs), per un importo di € 22.003,21, comprensivi di oneri della sicurezza per €
1.000,00, IVA esclusa;
b) degli  impianti  termici  e di condizionamento categoria SOA OS28, alla Tecnoclima di
Scalvinoni Luca e Fabio snc con sede in via Manzoni n.71 a Esine (Bs), per un importo di
€ 6.453,98, comprensivi di oneri della sicurezza per € 300,00, IVA esclusa;

- con la medesima nota la Bignotti  e Moscardi snc, sia per la Furloni Costruzioni srl
che per la Tecnoclima di Scalvinoni Luca e Fabio snc, trasmetteva la seguente documen-
tazione relativa a ciascuna delle suddette ditte, conservata agli atti presso il STP:
a) copia DURC (regolarità contributiva);
b) Certificato CCIAA;
c) scheda T&T;
d) dichiarazione da parte del subappaltatore di  non essere oggetto di provvedimenti  di
sospensione o interdittivi ai sensi dell’art. 14 del D.Lgs. 81/2008;
e)  dichiarazione da parte  del  subappaltatore  in  merito  al  contratto  collettivo  applicato,
nonché la determinazione dell’Organico Medio Annuo;

- con nota registrata al prot.ASST al n.7281/23 il 27.3.2023 la Bignotti e Moscardi snc
sia per la  Furloni Costruzioni srl che per la  Tecnoclima di Scalvinoni snc, trasmetteva la



seguente documentazione, conservata agli atti presso il STP:
a) contratto di subappalto  in cui si dichiara anche la non sussistenza di alcuna forma di
controllo da parte della stessa sulla ditta sub appaltatrice;
b) dichiarazione da parte del subappaltatore di non trovarsi in alcuna delle cause di esclu-
sione dalla partecipazione alle gare per l'esecuzione di lavori pubblici di cui all'art. 80 del
D.Lgs n.50/2016;
c) dichiarazione da parte del subappaltatore circa il possesso dei requisiti di ordine econo-
mico e tecnico organizzativo ai sensi dell'art.90 del DPR 207/2010;

- la Bignotti e Moscardi snc, aveva indicato in sede di presentazione dell’offerta i la-
vori che intendeva subappaltare;

VISTA la documentazione presentata dalla  Bignotti  e Moscardi snc, con relative di-
chiarazioni ed autocertificazioni ai sensi della norme vigenti in materia e ritenuta la docu-
mentazione conforme a quanto prescritto dalle norme vigenti in termini di subappalto per
le opere pubbliche;

VISTA la normativa vigente in particolare il D.Lgs n.50/2016;
CONSTATATO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico dell'Azien-

da;
ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Dirigente/Responsabile/Referente UO/Servizio/Uf-

fici;
ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-

rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 - di autorizzare, per quanto argomentato in premessa, la richiesta presentata dalla
Bignotti  e Moscardi snc di Moscardi Aldo e Bignotti Michela, appaltatore dei “lavori per la
realizzazione della  Centrale Operativa Territoriale di Breno” di affidare in subappalto alla
ditta:
a) Furloni Costruzioni srl con sede in via Ruc n.1 a Esine (Bs), la realizzazione delle opere
edili categoria SOA OG1, per un importo di € 22.003,21, comprensivi di oneri della sicurez-
za per € 1.000,00, IVA esclusa;
b) Tecnoclima di Scalvinoni Luca e Fabio snc con sede in via Manzoni n. 71 a Esine (Bs),
la realizzazione degli impianti termici e di condizionamento categoria SOA OS28, per un
importo di € 6.453,98, comprensivi di oneri della sicurezza per € 300,00, IVA esclusa;

2 -  di prendere atto che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di
spesa;

3 -  di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12,
co.14, della LR n.33/2009;

4 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art.
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e eu-
ropei in materia di protezione dei dati personali;

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr Maurizio Galavotti)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del
“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: LAVORI DELLA CENTRALE OPERATIVA TERRITORIALE (COT) DI BRENO - 
DGR XI/6426/2022 “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA PNRR – 
MISSIONE 6 COMPONENT 1 E COMPONENT 2 E PNC – APPROVAZIONE DEL 
PIANO OPERATIVO REGIONALE (POR) E CONTESTUALE INDIVIDUAZIONE 
DEGLI INTERVENTI, CON RIPARTIZIONE DELLE CORRISPONDENTI QUOTE DI 
FINANZIAMENTO PNRR/PNC – INDIVIDUAZIONE DEI SOGGETTI ATTUATORI 
ESTERNI”. - ALL.1.:  AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO ALLA FURLONI 
COSTRUZIONI SRL E ALLA TECNOCLIMA SNC. CUP: C77H22000510006

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 28/03/2023 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
PEDROCCHI MICHELA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 28/03/2023

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
MINOLFI FRANCESCO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005


		2023-03-30T13:37:44+0000




